Pagamento de Pessoal 70.203 76.253 80.309 
Gerenciamento do SNIRH 35.404 30.232 38.449 
Administração da Unidade 34.461 29.628 32.563 
Emendas parlamentares                -    12.499 10.000 
Total 305.250 301.271 374.431 

Em 2016, foram empenhados R$ 401.594.353 (quatrocentos e um milhões, quinhentos e noventa e quatro mil e trezentos e cinquenta e três reais), o que equivale a um nível de execução orçamentária de 
95,1%. Cabe destacar que a elevada execução orçamentária é fruto do esforço que todas as unidades 
organizacionais empreenderam para o alcance desse resultado, tendo em vista a disponibilização de R$ 68.128.403 adicionais em meados de setembro, devido à aprovação da EC nº 93, e por consequência da